
PUBLICADO NO JORNAL: O DIÁRIO DO NORTE 
DO PARANÁ 

N° 	 

FUNCIONÁRIO: 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI  
Rua José Emiliano de Gusm5o, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230 

Fone/Fax: (44) 3264-2777 / 3264-8600 -  Site:  www.sarandi.pr.gov.br  
SARANDI - PARANÁ 

DECRETO N° 285/2013. 

SÚMULA:- Dispõe sobre o reajuste nos valores das taxas, 
tarifas e demais preços cobrados pela Autarquia Aguas de 
Sarandi - Serviço Municipal de Saneamento Ambiental, e da 
outras providências. 

LUIZ CARLOS DE AGUIAR, Prefeito Municipal 
em exercício, de Sarandi, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente o disposto 
no  Art.  14, § 1°, da Lei n° 1279/06, de 10 de abril de 
2006 e 

CONSIDERANDO a elevação dos custos de operação e 
manutenção dos sistemas, dos equipamentos, de energia elétrica, dos insumos e da mão de obra 
utilizada pela Autarquia Aguas de Sarandi - Serviço Municipal de Saneamento Ambiental e, de 
modo a garantir sua autossuficiencia econômica e financeira, 

DECRETA:  

Art.  1° - Fica reajustado os valores das taxas, tarifas e 
demais preços cobrados pela Autarquia Aguas de Sarandi - Serviço Municipal de Saneamento 
Ambiental, cujo índice refere-se ao percentual acumulado no período anterior, cujas tarifas 
mínimas passarão aos seguintes valores: 

Tabela de Valores 

Categoria: 01 - RESIDENCIAL 
Consumo Valor da Atua Valor do Esgoto Total 

1 m R$ 16,90 R$ 11,83 R$ 28,73 
2m3  R$16,90 R$ 11 83 R$28,73 
3m3 R$16,90 R$ 11 83 R$28,73 
4m3  R$16,90 R$ 11 83 R$28,73 
5m3 R$16,90 R$ 11 83 R$28,73 
6 m R$ 16,90 R$ 11,83 R$ 28,73 
7m3 R$16,90 R$ 11 83 R$28,73 
8m3 R$16,90 R$ 11 83 R$28,73 
9m3 R$16,90 R$ 11 83 R$28,73 
10m3  R$16,90 R$ 11 83 R$28,73 

Categoria: 02 - COMERCIAL 
Consumo Valor da Água Valor do Esgoto Total 

1 m3  R$ 27,04 R$ 18,90 R$ 45,94 
2m3 R$27,04 R$18,90 R$45,94 
3m3 R$27,04 R$18,90 R$45,94 
4 m R$ 27,04 R$ 18,90 R$ 45,94 
5m3  R$27,04 R$18,90 R$45,94 
6 m R$ 27,04 R$ 18,90 R$ 45,94 
7 m3  R$ 27,04 R$ 18,90 R$ 45,94 
8m3 R$27,04 R$18,90 R$45,94 
9 m3 R$ 27,04 R$ 18,90 R$ 45,94 
10m3  R$27,04 R$ 18,90 R$45,94 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI  
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230 

Fone/Fax: (44) 3264-2777 / 3264-8600 -  Site:  www.sarandi.pr.gov.br  
SARANDI - PARANÁ 

Categoria:  03 -PÚBLICA 
Consumo  Valor da Água Valor do Esgoto Total 

1 m3 R$ 27,71 R$ 19,39 R$ 47,10 
2 m3  R$ 27,71 R$ 19,39 R$ 47,10 
3 m3 R$ 27,71 R$ 19,39 R$ 47,10 
4 m3  R$ 27,71 R$ 19,39 R$ 47,10 
5 m3  R$ 27,71 R$ 19,39 R$ 47,10 
6 m3 R$ 27,71 R$ 19,39 R$ 47,10 
71113  R$ 27,71 R$ 19,39 R$ 47,10 
81113  R$ 27,71 R$ 19,39 R$ 47,10 
9 m3 R$ 27,71 R$ 19,39 R$ 47,10 

1 0 M3  R$27,71 R$ 19,39 R$47,10 

TABELA DE PREÇOS DOS SERVIÇOS COMERCIAIS ADICIONAIS 

Descrição do serviço CM  Preço 
Multa violação ou remoção  HD  317,23 
Multa por ligação clandestina 574,85 
Instalação de hidrômetro 102,26 
Multa por ligação direta 574,85 
Retirada de hidrômetro por falta de pagamento 
Multa religação conta própria 59,42 
Multa impedimento de leitura 
Efetuar corte de rua 
Desvirar Hidrômetro 
Hidrômetro aferição no local 
Inspeção de  HD  19,85 
Lacrar Hidrômetro 
Corte lacre 
Remover  HD  violação de corte 
Troca de hidrômetro 102,26 
Aferição de hidrômetro 20,45 
Religação de água 27,26 
Religação de ramal 102,26 
Revisão de consumo 10,89 
Revisão de cadastro 
Corte de rua (ramal) 
Corte de ligação 
Hidrômetro furtado 114,20 
Hidrômetro furtado com  BO  102,26 
Ampliação de rede de água execução por metro 12,90 
Interligação de loteamentos 1.184,48 

Descrição do serviço DA/DE Preço 
Consertar calçada 
Consertar asfalto 
Vazamento de rede 
Vazamento no ramal 
Rebaixamento e/ou deslocamento de rede - metro 12,67 

Descrição do serviço DE Preço 
Ligação de esgoto  212,00 
Multa ligação clandestina esgoto  574,85 
Atendimento a extravasamento de esgoto em ramal 41,23 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI  
Rua José Emiliano de Gusm5o, 565 — Cx. Postal 71 — CEP. 87111-230 

Fone/Fax: (44) 3264-2777 / 3264-8600 -  Site:  www.sarandi.pr.gpv.br  
SARANDI - PARANÁ 

Atendimento a limpeza de fossa séptica 200,00 
Multa por ligação clandestina de canal de esgoto 574,85 
Multa por ligação de águas pluviais A rede de esgoto 574,85 
Ampliação da rede de esgoto — execução por metro 15,90 

Descrição do serviço DA Preço 
Mudança de cavalete 109,74 
Troca de registro 19,04 
Elevação de cavalete 49,58 
Ligação de água adicional 212,52 
Ligações provisórias 109,74 
Conserto de cavalete pequenos reparos 30,83 

Descrição do serviço DA Preço 
Reclamação por falta de água 
Inspeção vazamento interno - hora 6,82 
Ligação irregular 
Remo* de torneira 
Serviço de limpeza com caminhão pipa 500,00 
Instalação de ventosa 26,45 
Reabertura de ligação 102,26 
Abertura de ligação 212,52 
Desligamento de ligação 
Pipa residencial e piscina 490,34 
Serviço retirada de tronco 244,58 

Descrição do Serviço  ADM  Preço 
Transferência de débitos 
Parcelamento de débitos 
Refaturamento de faturas em 
Transferência de titularidade 5,02 
Boleto bancário para pagamento 1,20 
Emissão de 2a via de conta extraviada pelo usuário 2,15 
Tarifa mensal ligações provisórias 366,20 
Multa rompimento de tubulação até 2" 250,00 
Multa rompimento de tubulação até 4" 500,00 
Multa rompimento de tubulação acima de 4" 750,00 
Taxa de análise e aprovação de projeto 500,00  

Art.  2° - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01 de julho de 2013.  

Art.  3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

CIPAL, 18 de junho de 2013. 
ASA  

MAW  
LUIZ CA

*_., 
10 AGUIAR 

Prefeito Municipal em exercício 

PAÇO 


